


19.57 USD

54% 46%

73.6% 79.8% 19.0%
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POBLACIÓN

Fuente: INEC, ENEMDU Anual (2023)

Urbana Rural

CIFRAS SOCIOECONÓMICAS

EMPLEO

Pobreza

Extrema pobreza

Fuente: INEC, ENEMDU Anual (2023)

Fuente: INEC, ENEMDU Anual (2023)

Empleos agropecuarios

Hombres Mujeres

Provincial Rural Urbana

10% 90%

140,003
Personas

55,561

53.4% 58.8% 6.1%

Fuente: INEC, ENEMDU Anual (2023)

El            del total de 
personas empleadas de 
la provincia, trabaja en 
el sector agropecuario.

82%

POBREZA POR INGRESOS

0.3%

3.8%

Valor Agregado Bruto
(VAB) Agropecuario 2022

Estructura del VAB Agropecuario por cantón

Aporte del sector agropecuario

Fuente: BCE (2022)
Nota 1: Datos provisionales a precios corrientes.
Nota 2: La estructura por cantones incluye las actividades de 
acuicultura y pesca.

Millones

El sector agropecuario aporta el 
de la economía
provincial.

La provincia de Napo contribuye con el
al VAB Agropecuario
Nacional.

85.4%

5.5%

5.4%

3.1%

0.6%

Tena

Carlos Julio Arosemena Tola

Quijos

Archidona

El Chaco

Fuente: BCE (2022)
Nota 1: En los valores no se toma en cuenta a las actividades de acuicultura ni pesca.

Provincial Rural Urbana

IMPORTANCIA ECONÓMICA



61%

35%

3%

1%

Indígena

32,398

26,964 14,954 253

248 36 1
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Fuente: INEC, ESPAC (2023)

CIFRAS AGROPRODUCTIVAS

SUPERFICIE Y PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PECUARIA

71% 29%

53 años
Edad promedio

Hombres Mujeres

Instrucción formal

Fuente: INEC, ESPAC (2023)

Principales cultivos

Fuente: INEC, ESPAC (2023)
Nota 1: Los cultivos se priorizaron con base en la superficie sembrada.

Cultivo
Superficie 

Sembrada (ha)

Superficie 

Cosechada (ha)
Producción (t)

Cacao (Almendra Seca) 12,211 10,466 5,653

Plátano (Fruta Fresca) 6,329 5,930 30,470

Yuca (Raíz Fresca) 2,978 2,958 6,650

Maíz Duro Seco (Grano Seco) 1,616 1,559 2,525

Café (Grano Oro) 309 276 61

Maíz Duro Choclo (En Choclo) 146 146 146

Piña (Fruta Fresca) 71 71 143

Palmito (Tallo Fresco) 15 15 102

Naranja (Fruta Fresca) 8 8 34

Maní (Grano Descascarado) 3 3 3

Autoidentificación étnica

Número de animales por explotación pecuaria

Fuente: INEC, ESPAC (2023)

VacunoPorcino

Ovino

Caballar

Mular

Mestizo (a)
Producción de leche

Asnal

Fuente: INEC, ESPAC (2023)

Litros/día

1%

1%

8%

9%

23%

58%

Educación media

Posgrado

Ninguna

Superior

Secundaria

Primaria

Otra

Blanco (a)

CARACTERIZACIÓN DE LA PERSONA PRODUCTORA
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